Il faut ajouter, aussi, que le principe de la liberté humaine est non seulement combattu par la psychologie expérimentale, laquelle a démontré que tout acte de l'homme est le résultat de la constitution organique et de la pression du *milieu* dans lequel l'homme vit, — mais qu'il est aussi combattu par une multitude respectable de philosophes qui sont arrivés à cette vérité par un autre chemin que celui de la psychologie expérimentale. Et alors, je demande, comment peut-on baser tout l'édifice de ce système répressif, qui forme une partie si grande et si puissante de la fonction sociale du pouvoir, sur une doctrine qui non seulement est fautive d'après la science, qui non seulement est illogique par elle-même, qui non seulement est d'une applica-

tion pratique impossible, — mais qui est aussi disputée dans tout le domaine de la pensée humaine soit scientifique, soit philosophique ?

Nous étudierons plus tard où il faut placer la base de la responsabilité du criminel ; mais, avant d'établir des théorèmes et faire des définitions, — étudions les faits. Suivons le criminel dans sa vie, — pénétrons dans son cœur, fouillons dans son âme comme les botanistes fouillent dans la terre pour chercher les racines des plantes, suivons le criminel dans les prisons, — cherchons les *causes* qui l'ont poussé au crime — et seulement après ces observations, nous pourrons parler du *droit* répressif.

Parce que seulement cette méthode d'observation porte, dans toutes les manifestations de la vie, à la découverte de la vérité ; c'est seulement cette méthode qui vivifie et immortalise toute recherche scientifique ; c'est seulement cette méthode, enfin, qui élève un système de recherches et d'applications pratiques à la dignité de science. Et nous verrons plus tard que, grâce à cette méthode, la sociologie criminelle n'est pas — comme le droit pénal d'aujourd'hui, un catéchisme sec et égoïste de vengeance sociale, mais une véritable science, une science qui prend sa racine dans la vérité et dans la justice et qui cherche à faire de cette société humaine pour laquelle nous tous travaillons, non pas une aveugle vengeresse, mais une juste protectrice du Droit.

Résumons donc le domaine de la sociologie criminelle.

La sociologie criminelle est composée de trois parties. La première partie étudie d'abord les *causes du crime*, — et comme ces causes sont des causes *physiques*, des causes *individuelles* et des causes *sociales*, elle commence par étudier le *milieu physique*, dans lequel le criminel se développe, le *milieu social*, qui le pousse au crime, et sa constitution organique. Pour l'étude du milieu physique, la sociologie criminelle puise à la *Sociogéographie*, qui a été aujourd'hui admirablement développée par Ratzel et qui étudie l'influence du milieu géographique en général (tel le climat, la latitude, l'altitude, etc.) sur l'homme. Pour l'étude des causes individuelles du crime, c'est-à-dire pour l'étude de la constitution organique du criminel, la sociologie criminelle puise à l'*Anthropologie criminelle* qui étudie la constitution physique du criminel, et à la *Psychologie criminelle* qui étudie les sentiments et l'intelligence du criminel.